(3) *Exegit.*

(4) *Non a me loquor.*

(5) *In se operante operetur.*

D se solo glorificatur in vero: mendose; hæc enim ita intelligere est: non alienatur ab eo, qui solus verus est; quia ab eo, qui verus est, in se solo glorificatur.

(f) *Tres mss. Vatic., professo sibi Deum. Sensus sic perspicuus erit: non ferentibus in Christo æqualitatem Dei, quam sibi profitendo Deum patrem attribuerat.*

(g) *In editis desideratur aliis, nec non verbis sic cum sequente particula ut, post adeptus.*

(h) *Duo mss. Colb. nobis postremo ostendas.*

(i) *Solus codex Vat. has. cum Martin. non a me loquor, consentientibus quidem supra n. 29, et infra n. 55, editis et scriptis, necnon sacro textu græco et latino: sed ideo minus suspecta hic videtur eorundem consensus.*

(j) *Editi, intelligeretur majestas, refragantibus mss.*

per se opus, paternæ in se naturæ **293** existimaretur A operatio. Id enim, quod usque modo operatur, unum atque idem dicti temporisque momentum est; ut non aliud aliquod opus esse Patris, quam suum hoc quod agit, crederetur: cum per id, quod usque modo Pater operatur, hæc ipsa esset Patris sub eodem tempore sermonis operatio. Ac ne fides, intra cognitionem tantum Patris relicta, a vitæ æternæ spe abesset; continuo subiecit: *Et ego operor*: ut hoc ipsum, quod (a) modo operatur Pater, operetur et Filius. Ac sic perfectam fidem docuit, cum id, quod modo est, ejusdem temporis opus sit; et id, quod operatur Pater operatur et Filius, extra singularis sit unionem. Sed geminatus est audientium dolor: id enim sequitur: *Propter hoc magis quærebant eum Judæi interficere, quoniam non solum solvebat sabbatum, sed et quod patrem suum proprium dicebat Deum, æqualem se faciens Deo (Ibid. 18)*. Et hic rursus admonet, et Evangelistæ iudicio, et communi humani generis assensu, filium in paternæ naturæ æqualitate esse: æqualitatem autem non nisi ex eadem esse natura; quia natiuitas non habeat aliunde quod maneat, et omnis generatio a generante se non sit aliena; dum ad id quod manet, subsistit (b) ex eodem. Illic igitur duplicatæ indignationi videamus quid Dominus responderit: *Amen, amen dico vobis, non potest Filius ab se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem. Quæcumque enim illis facit, eadem et Filius similiter facit (Joan. v, 19)*.

45. *Responsio ad sabbati violati crimen. Illud non potest auctoritatem ostendit, non infirmitatem. C Quid significet nisi videat. Responsio ad alterum crimen.* — Nisi dicta (c) propositioni propria sunt; vim dictis præsumptione propriæ et infidelis intelligentiæ afferimus. Si autem irarum causis subjecta responsio est; fides potius nostra loquitur quod docetur, quam irreligiosa perversitas impietatis suæ defendit errorem. Quæramus ergo an (d) ad sabbati opus hæc propria responsio sit: *Non potest filius ab se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*. Ait enim superius: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor (Ibid. 17)*. Si paternæ in se naturæ auctoritate quod gerit, gerente Patre agit, qui usque modo operatur in sabbato; extra crimen operis est Filius, in quo paternæ operationis præfertur auctoritas. Non enim ad infirmitatem retulit, *non potest*, sed ad auctoritatem; **294** nam ab se non potest, (1) (e) nisi viderit.

Neque enim præstat vidisse virtutem: et cum non præstat visus virtutem, naturam non infirmitatem non posse sine visu, sed auctoritatem ostendit ex visu. Id enim quod ait, *nisi videat*, conscientiam significat in visu, sicuti ad Apostolos ait: *Ecce dico vobis, levate oculos vestros, et videte regiones, quoniam albæ sunt ad messem (Joan. iv, 35)*. Conscientia igitur in se naturæ paternæ, quæ in se operatur operante, ne violasse sabbatum Dominus sabbati crederetur, ait: *Non potest filius ab se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem (Joan. v, 19)*: ut id quod operaretur, ex conscientia naturæ in se operantis ostenderet, cum et se sabbato operante, usque modo Pater operaretur in sabbato. Ad alterius vero (2) indignitatis (f) dolorem, consequenter dicti retulit causam: *Quæcumque enim Pater facit, eadem et Filius facit similiter (Ibid.)*. Exprobra infirmitatem Dei filio, adime quoque naturæ æqualitatem, si non quæcumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter, si discrimen aliquod paternæ virtutis atque operationis admittitur, si, quod (g) æqualitati virtutis naturæque proprium est, honoris æqualitas non postulatur. Ipse enim in continuis ait: *Ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem. Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum (Ibid. 23)*. Discerne æqualitatem in honore non dispari: infirma naturam in eadem operatione virtutis.

46. *Epilogus.* — Quid responsionis causam ad contumeliam divinitatis invadis? Ad operationem sabbati respondit, non se quidquam facere posse, nisi quod Patrem facientem vidisset: ad demonstrationem vero æqualitatis, quæcumque Pater faceret, facere se professus est. Tene (*supple*, responsum) quod ad sabbatum pertinet ad opprobrium infirmitatis, si non quæcumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter. Si autem (h) sunt sine exceptione quæcumque sunt; in quo tandem infirmitas reperietur, cum (i) in nullo quæ Pater possit non possit et Filius? Aut in quo tandem per intercessionem infirmitatis negatur æqualitas, cum unus atque idem honor postuletur ad utrumque? Quod si eadem est virtus operandi, et eadem est religio honorandi; **295** non intelligo in quo tandem naturæ infirmis contumella relinquatur, cum eadem sit in Patre et in Filio et virtutis potestas, et honoris æqualitas.

47. *Quid sit, Nihil potest Filius facere a se, alio loco*

(1) *Nisi videat.*

(2) *Indignationis. Sic numero superiori dixerat: Hinc igitur duplicatæ indignationi.*

(a) *Vat. Bas. ac Martin. mss., modo usque operatur.*